(7) Quoties causae difficiliiores in deliberationem venient, Rector in consilium adhi- / bebit Decanos facultatum, vel pro rei gravitate omnes Professores publicos, & / communi omnium vel plurium decreto stabit, /

Rector utetur sigillo Gymnasij in commendationibus, testimoniis & ubicunque / ex commodo Gymnasij opus fuerit, illudque reliquarum facultatum Decanis / si illae sub initium proprio careant, utendum concedet, / In inscriptione studiosorum, illos ad pietatem, sanam doctrinam, modestiam / studiosis dignam, & Legum obseruationem adhortabitur, & singulos datâ / dextrâ, ad diligentem legum obseruationem adstringet, /

Studiosos examinatos vel tentatos saltem, pro captu, vel ad classes, vel ad lectio- / nes publicas audiendas, remittet, /

Studiosis singulis testimonium inscriptionis dabit, & pro inscriptione lo/ co praemij dimidium thalerum accipiet, ubi tamen pauperum rationem habebit, /

DE OFFICIO PROFESSORUM

Omnes omnium Facultatum Professores Augustanae Confessioni invariatae / ut anno 30. Carolo quinto Rom. Imperatori exhibita est, & Catechesi Lutheri / subscribent /

Professores diligenter suum officium facient, neque nisi graui causâ im- / pediti, lectionem negligent /

Quinque dies per hebdomadas singulas docebunt, die Saturni à lectioni- / bus feriabuntur, Interim tamen horas aliquot disputationibus & unam / declamationibus tribuent,

Circa nundinas Francofurtenses, tùm Vernaes tùm Autumnales, hebdo- / madas tres lectiones cessabunt, item duas circa festum Natiuitatis / Christi, unam à Dominica: ESTO MIHI, usque ad Dom. Inuocauit, unam / item circa festum Pentecostes,

Dies feriat Apostolorum & Precum publicarum, manè sacrae concioni / audiendae, à meridie sacris meditationibus & Exercitijs destinabuntur, /

DE THEOLOGORUM OFFICIO

Theologi in omnibus lectionibus, interpretationibus & disputationibus

(8) pro norma habebunt doctrinam Prophetarum & Apostolorum, libris sacris / canonicis comprehensam; & cum Augustana confessio invariata, sicut illa / Anno 30. Carolo quinto Rom. Imperatori exhibita est, eiusdem Apologia, itemque / Catechesis Lutheri cum illa normâ consentiat, & in nostris Ecclesijs recepta sit / nulli dogmati cum hisce scriptis pugnanti locum concedent. Unus ex il- / lis librum aliquem Veteris vel Noui Testamenti enarrabit clarè et perspicue / cum locorum communium assignatione, alter autem Augustanam Con- / fessionem vel locos communes, & si tertius ipsis temporis progressu adiun- / geretur, quod optandum esset, tum ex utroque Testamento Veteri & nouo / libri explicandi essent, /

Disputationes, quoad fieri potest, menstruas habebunt, /

In examinationibus ordinandorum prouidebunt, ne quem Testimonio / ornent, aut illi manus imponi permittant, qui a supra dicta doctrinâ / in ullo capite Christianae religionis dissentiat. Pro Examinis labore sin- / gulis Examinatoribus dimidius Thalerus, et praeterea Decano pro testi- / monio, & Superintendenti pro ordinatione, dimidius superaddetur, De- / canus Sigillum, si facultas proprio careat, in testimoniorum confirmatione / à Rectore mutuabitur. /

Decanus prouidebit, ne quid à Typographo, quod dictae fidei et Confes- / sioni aduersetur, praelo subjiciatur & in lucem edatur.

Pro IURECONSULTIS ET MEDICIS

quibus hactenus pro instituto
huius scholae potiri non-
dum licuit, Commodae
leges conscribentur
et breui quoque
hisce adijcien-
tur.

DE PHILOSOPHORUM OFFICIO

Philosophi singulis semestribus Censuras instituent, in quibus in stu- / dia mores & conuersationem studiorum inqirent diligenter, ubi & cum / quibus habitent, quorum convictu utantur, quos habeant priuatos praeceptores, / quas audiant lectiones, /

Lectionibus disputationes & declamationes publicas adiungent, / Decanus unâ cum Rectore providebit, ut omnia in classibus ordine & diligen- / ter peragantur,

De PEDAGOGIARCHA

Paedagogiarcha non solum ipse diligenter suum officium faciet, sed etiam provide- / bit, ut caeteri collegae in officio faciendo sint seduli. / Singulis semestribus examina instituet, ad quae adhibebun-

tur Decanus faculta- / tis Theologicae propter doctrinam Cateche-
ticam, & praeter hunc Philosophi, quorum / iudicio in eximendis
idoneis utetur. /

In colloca- / tione adolescentum post Examina iudicia Collegarum
etiam attendet, / Cum adolescentes in disciplinam recepit, pro ins-
criptione quadrantem thaleri pro / Rectore, & tantundem pro se
accipiet, /

In disciplinam receptos, Rectori sub finem Rectoratus sistet, ut et
ille eos albo / Gymnasij inserat, /

Nihil suo priuato consilio mutabit ipse, sed Rectorem & Decanum,
cum quid immu- / tandum videbitur, adhibebit, /

Delicta grauiora Classicorum¹⁾ cum consilio & iudicio Rectoris
puniet, / Prouidebit, ut Castigationes sint moderatae, /

DE OFFICIO STUDIOSORUM

Singuli studiosi intra Nouendum suum nomen apud rectorem
profitebuntur / et pro inscriptione honorarij loco Rectori dimidium
thalerum numerabunt, pau- / perum tamen ratio habebitur, Qui autem
nomen suum intra dictum tempus pro- / fiteri neglexerint pro multa
aureum Rhenanum soluent, vel prorsus obsti- / nati, è Gymnasio &
urbe excludentur. /

Studiosi Rectori in omnibus licitis & ordinem Studiosorum decen-
tibus, obtem- / perabunt, neglecti peruicaciter officij pro ratione de-
licti, arbitrio Magistratus / sui mulctabuntur. /

Rectori, Professoribus & omnibus utriusque Sexus honoratis per-
sonis honorem / exhibebunt, caput nudabunt, de via decedent, & tales
sese praestabunt / ne proficientes in literis, & deficientes in moribus,
plus defecerint quam profecerint, /

(10) In Rectorem Magistratum suum vel quemuis alium profes-
sorem contumeliosus / vel vi grassatus studiosus de consilij senten-
tia relegator, vel infamis prorsus excluditor, /

Studiosi lectiones & Exercitia disputationum ac declamationum
diligen- / ter frequentabunt, in negligentibus Rectori animadvertendi jus
erit. /

Studiosus cum Studioso aleâ pro pecuniâ ne ludito, secus
qui fecerit, arbi- / trio Rectoris mulctabitur, & victus victori nihil
soluere tenebitur. / Nemo Studiosorum scortum ductato, aut in popi-
nis, aut laura vicitato, secus / qui fecerit, carceri mancipabitur,
& duorum aureorum Rhenanorum mulctam exoluet, /

Si quis Studiosus Studiosum vel Ciuem, telo, aut quouis armorum
genere vulne- / rauerit, laeseritve: Telum aut arma Rectori cedito,
laeso satisfacito, & prae- / terea vel carceris poenam luito, vel mulctam
pro Rectoris arbitrio soluito. /

In primis cum in propugnaculis prouidendum, ne rixae aut alij
motus orian- / tur, caueant sibi Studiosi, ne milites praesidarios, quos
Soldatos vocant, / vel custodes & vigiles nocturnos armis ad pugnam

¹⁾ Noch im 19. Jahrhundert hieß das Gymnasium am Brandplatz „Die
Klaß“, seine Schüler die „Klassiker“.

prouocent, vel verbis ir-/ ritent, secus qui fecerit, & carcere & pecunia mulctator, vel pro ratio-/ ne delicti relegator. /

Studiosi per plateas noctu non cursitabunt, nec vociferabuntur, aut aliam / petulantiam exercebunt, sed domi se quiete continebunt, In transgres-/ sores Rectori seuerae animaduersionis, jus esto. /

Nullus ex Studiosis noctu quouis etiam praetextu bombardam gestabit, / Juniores Studiosi sibi priuatum praeceptorem eligent, quo direttore stu-/ diorum suorum utantur, /

Si quis Studiosus puellam Virginem deflorauerit, 30. florenos pro mul-/ cta numerabit, quae pecunia in publicum Gymnasij Commo- dum confe-/ retur, aut totidem dies carceris poenam sustinebit. /

DE OFFICIO PEDELLORUM.

Pedelli Publici officium erit, quotidie accedere Rectorem & ab illo / mandata accipere, fideliterque exequi: Tum etiam si vel Ephorus in re / Stipendiaria, vel facultatum Decani, in publicis negocijs operâ eius uti / velint, ipsis ad manum adesse, /